publică în ziua de 20 Aprilie 1887; licitația se va ține atât la cancelaria direcției generale a serviciului penitenciarelor centrale (localul ministerului de interne) cât și la prefectura județului Vaslui, dupe condițiunile din publicația No. 5.206, inserată în *Monitorul oficial* No. 106 din 15 (27) August 1884.

Se publică dar spre cunoștința D-lor amatori că, în menționata zi, orele 2 p. m., să se prezinte cu oferte și garanții în regulă spre a concura, conform legii comptabilității generale a Statului.

No. 1.805. 1887, Aprilie 2.

Doritorii de a cumpăra această moșie vor putea lua cunoscința de condițiunile vânzării din caetul de însărcinări ce are să fie depus la grefa acestui tribunal cu 8 zile înainte de adjudecațiune; iar No. 8.020. 1887, Martie 28.

— Prima societate de credit funciar român din Bucuresci, în virtutea actului ipotekar înscris de tribunalul acestui județ Argeș, în primul rang, sub No. 26 din 5 (17) Aprilie 1875, asupra moșiei Gura-Bascovului Flesci ce 'i șa și Oiasca, formând un singur trup, situat în comuna Gura-Bascovului Flesci plasa Pitesci, din acest județ Argeș, proprietate a D-lui Constantin Dr. Budișteanu, a cerut punerea în vânzare a citatului imobil pentru despăgubirea sa de capitalul rămas neamortisat din suma de lei nouă 18.000, cu care societatea a împrumutat pe D.

rată în *Monitorul oficial* No. 259 din 24 Februarie 1887.

No. 2.133. 1887, Februarie 11.

— Prima societate de credit funciar român din București, în virtutea actului ipotecar înscris la tribunalul acestui județ Dâmbovița, în primul rang sub No. 60 din 8 (20) Decembrie 1880, asupra moșiei cunoscută sub numele generic de Bezdeadul, care se compune din trupurile: Bezdeadu, Țița, Buciumeni cu Petroșița, Cernica, Dosul-Fienilor, Mlăcile, Șărbănesci, Diaconesci, Moroeni, Muscelul, Bela, Măgura, Urseiu, Vișinesci, din munții: Plaiul-Domnesc, Bolbócele, Surlele, Orzea,

Marty & Comp.

strada Daecabal No. 1

# COMPANIA CĂEI FERATE LEMBERG-CERNĂUȚI-IAȘI

Subsemnatul, consiliul de administrație, are onoare a invita pe D-nii acționarii ai companiei căei ferate Lemberg-Cernăuți-Iași la

## Adunarea generală (ordinară) a XVIII

care va avea loc Sâmbătă în 18 (30) Aprilie 1887, la orele 10 din zi, în salonul clubului de arhitectură și ingineri din Viena, (Eschenbachgasse No. 9.

La ordinea zilei vor fi:

1. Raportul de gestiune al consiliului de administrație.
2. Raportul despre exploatarea liniilor austriace și celor române în anul 1886.
3. Raportul revisorilor despre compturile de exploatare și bilanțul pe 1886.
4. Propunerea consiliului de administrație privitor la întrebuințarea venitului net.
5. Alegerea revisorilor.
6. Raportul consiliului de administrație despre fondul de pensii și fondul pentru ajutorul bolnavilor, eventual propunerea relative la aceste fonduri.
7. Reînouirea consiliului de administrație.

Acei din D-nii acționarii care vor voi să asiste la adunarea generală să se useze de dreptul lor, conform statutelor, cel mult până la 10 (22) Aprilie 1887,

La Viena la casieria centrală a societății (I Elisabethstrasse 9) sau la banca Anglo-Austriacă și la Oesterreichische Länderbank.

„ Lemberg la casieria de exploatare a societății, sau banca ipotecară pe acțiunile a Galiției, eventual:

- | | |
|-------------|--|
| „ Cracovia | } la filiala băncii ipotecară galițiană pe acțiunile.

## CREDITUL FUNCİAR URBAN DIN BUCUREȘCI

Se aduce la cunoștința detentorilor că tragerea la sorți semestrială a scrisurilor funciare ce urmează a se scote din circulație prin rambursare al pari și anume:

Lei 114.000 din seria 7 la sută.

„ 40.700 „ 6 „
„ 230.700 „ 5 „

385.400

va avea loc în zilele de 17 (29) și 18 (30) Aprilie 1887. Tragerea se va face în localul creditului, strada Doamnei, în preșința consiliului de administrație și a D-lor detentori de scrisuri, care sunt rugați a asista.

Directiune.

**Epitropia bisericii S-ta Treime, suburbia Staicului, colorea de Albastru**

În baza autorizației onor.